
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 663

5997

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρόσληψη και αποζημίωση υποψηφίων διδακτόρων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.  5997

2 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου υπαλλήλων για το έτος 2026, 

στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Ταυρωπού Καρδίτσας.  5999

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10063/Ζ1 (1)

Πρόσληψη και αποζημίωση υποψηφίων διδακτόρων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του πέμπτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3685/2008 «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 

σπουδές» (Α’ 148), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 88 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Δι-

οικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

11.02.2026 21:06:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 663/11.02.20265998

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» (Β’ 28).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 2188/18-3-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

5. Το υπ’ αρ. 48126/03.10.2025 διαβιβαστικό του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με το οποίο διαβι-

βάστηκαν τα δικαιολογητικά για την έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης σχετικά με την πρόσληψη και 

αποζημίωση υποψηφίων διδακτόρων.

6. Την από 23.9.2025 απόφαση της 10ης/2025 Έκτακτης Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Εθνικού Με-

τσόβιου Πολυτεχνείου «Πρόσληψη και αποζημίωση Υποψήφιων Διδακτόρων του Ε.Μ.Π, για τα οικονομικά 

έτη 2026, 2027 και 2028», στην οποία λαμβάνονται υπόψη οι προτάσεις των Συνελεύσεων των Σχολών του 

Ιδρύματος.

7. Την υπ’ αρ. 38741/30.07.2025 απόφαση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης «Έγκριση Ανάληψης Πολυ-

ετούς Υποχρέωσης για την αποζημίωση των Υποψήφιων Διδακτόρων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 

για τα οικονομικά έτη, 2026, 2027, 2028» (ΑΔΑ: 9ΒΕ646ΨΖΣ4-Ι54).

8. Την ανάγκη πρόσληψης υποψηφίων διδακτόρων με ωριαία αντιμισθία για την επικουρία των μελών Δ.Ε.Π. 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και καθορισμού των λεπτομερειών πρόσληψής τους.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 942.000,00 

ευρώ που θα βαρύνει τμηματικά τους προϋπολογισμούς του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για τα οικο-

νομικά έτη 2026, 2027 και 2028 ήτοι 314.000,00 ευρώ για το έτος 2026, 314.000,00 ευρώ για το έτος 2027 και 

314.000,00 ευρώ για το έτος 2028, με επιβάρυνση των ΚΑΕ: 4121, 0561,0563 του προϋπολογισμού εξόδων 

του Ε.Μ.Π, κατ’ έτος για την πρόσληψη και αποζημίωση υποψήφιων διδακτόρων του, όπως προκύπτει και από 

την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/621/126398/Β1/09.10.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την πρόσληψη και αποζημίωση υποψήφιων διδακτόρων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 

(Ε.Μ.Π) για την επικουρία μελών Δ.Ε.Π. στην άσκηση των φοιτητών, τη διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστη-

ριακών ασκήσεων, εποπτεία εξετάσεων, καθώς και υποψήφιων διδακτόρων του Ε.Μ.Π για την επικουρία των 

μελών Δ.Ε.Π σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο για τα οικ. έτη 2026, 2027 και 2028.

Ο αριθμός των ωρών εβδομαδιαίας απασχόλησης καθορίζεται μέχρι έξι (06) ώρες εβδομαδιαίως για την 

άσκηση των φοιτητών, τη διεξαγωγή φροντιστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και μέχρι δέκα (10) ώρες 

για την εποπτεία εξετάσεων και τη διόρθωση ασκήσεων.

Ο συνολικός αριθμός των ωρών απασχόλησης δεν θα ξεπερνά τις 37.575,00 (τριάντα επτά χιλιάδες πεντα-

κόσια εβδομήντα πέντε) ώρες κατ’ έτος για τα οικονομικά έτη 2026, 2027, 2028.

Το ύψος της ωριαίας αντιμισθίας ορίζεται σε οκτώ (08) ευρώ πλέον των εργοδοτικών εισφορών.

Η απόφαση αυτή ισχύει για τα έτη 2026, 2027 και 2028 και έως και 31.12.2028.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Ιανουαρίου 2026 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδείας,  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Θρησκευμάτων και Παιδείας,  Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών Αθλητισμού και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5999Τεύχος B’ 663/11.02.2026

Αριθμ. απόφ. 14/13 (2)

Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου υπαλλήλων για το έτος 2026, στον 

Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Ταυρωπού Καρδίτσας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ  

ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ (ΤΟΕΒ) ΤΑΥΡΩΠΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του 

νόμου υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων.

2. Το άρθρο 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015, την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο, το 

άρθρο 14 του ν. 5163/2024 (Α’ 199) και το άρθρο 20  του ν. 5045/2023 (Α’ 136).

3. Το άρθρο 26 παρ. 5 του ΚΕΥ του Οργανισμού «Περί αποδοχών τακτικού προσωπικού» καθώς και το 

άρθρο 30 του ΚΕΥ του Οργανισμού «Περί αποδοχών πρόσκαιρου και εποχιακού προσωπικού».

4. Την ανάγκη απασχόλησης του Μόνιμου και Εποχιακού Προσωπικού του Οργανισμού πέραν του ωραρί-

ου εργασίας, για την επίβλεψη της λειτουργίας και συντήρησης του δικτύου, τη διεκπεραίωση εργασιών στα 

τμήματα λογιστηρίου, εισπράξεων και γραμματείας, ως και για άλλες εργασίες που κρίνεται απαραίτητο να 

πραγματοποιηθούν, πέραν του κανονικού ωραρίου.

5. Την ανάγκη απασχόλησης του υδρονομικού προσωπικού, οι οποίοι ακολουθούν το ενιαίο μισθολόγιο 

(ν. 4354/2015), επειδή καθίσταται αδύνατη η διακοπή της λειτουργίας του δικτύου κατά τις ημέρες Κυριακές 

& Αργίες, στην καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυχτερινής εργασίας, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, δεν 

μπορεί να υπερβούν τις 16 ώρες ανά υπάλληλο το μήνα για το έτος 2026.

6. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς οι 

πόροι των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές εισφορές των ωφελούμενων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 

«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»).

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουν:

Εγκρίνουν την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, 

εντός του έτος 2026, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ειδικότερα:

α) Για το Α’ εξάμηνο έτους 2026 καθιερώνει:

- Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για τρείς 

(3) τακτικούς υπαλλήλους, μέχρι 80 ώρες για δέκα (10) διοικητικούς εποχιακούς υπαλλήλους, μέχρι 80 ώρες 

για πενήντα ένα (51) εποχιακούς υπαλλήλους του Τμήματος Συντήρησης και Λειτουργίας, μέχρι 120 ώρες για 

οκτώ (8) εποχιακούς χειριστές, και 80 ώρες για είκοσι οκτώ (28) εποχιακούς υπαλλήλους λειτουργίας άρδευσης.

Αφορά συνολικά εκατό (100) υπαλλήλους και οχτώ χιλιάδες τετρακόσια σαράντα (8.440) ώρες συνολικά 

κατ’ ανώτατο όριο.

- Υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, μέχρι 96 ώρες για τρείς (3) τακτικούς υπαλλή-

λους, 64 ώρες για δέκα (10) διοικητικούς εποχιακούς υπαλλήλους, 64 ώρες για πενήντα ένα (51) εποχιακούς 

υπαλλήλους του Τμήματος Συντήρησης και Λειτουργίας, 64 ώρες για είκοσι οκτώ (28) εποχιακούς υπαλλήλους 

λειτουργίας άρδευσης, και 96 ώρες για οκτώ (8) εποχιακούς χειριστές.

Αφορά συνολικά εκατό (100) υπαλλήλους και έξι χιλιάδες επτακόσια πενήντα δύο (6.752) ώρες κατ’ ανώτατο όριο.

β) Για το Β’ εξάμηνο έτους 2026 καθιερώνει:

- Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για 

τρείς (3) τακτικούς υπαλλήλους, μέχρι 120 ώρες για δέκα (10) εποχιακούς υπαλλήλους διοικητικού τμήματος, 

μέχρι 60 ώρες για πενήντα ένα (51) εποχιακούς υπαλλήλους Τμήματος Συντήρησης και Λειτουργίας, μέχρι 

60 ώρες για είκοσι οχτώ (28) εποχιακούς υπαλλήλους λειτουργίας άρδευσης και μέχρι 120 ώρες για οκτώ (8) 

εποχιακούς χειριστές.

Αφορά συνολικά εκατό (100) υπαλλήλους και επτά χιλιάδες διακόσια εξήντα (7.260) ώρες κατ’ ανώτατο όριο.

- Υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, μέχρι 96 ώρες για τρείς (3) τακτικούς υπαλλήλους, 

μέχρι 96 ώρες για δέκα (10) διοικητικούς εποχιακούς υπαλλήλους, μέχρι 32 ώρες για πενήντα ένα (51) εποχια-

κούς υπαλλήλους του Τμήματος Συντήρησης και Λειτουργίας, μέχρι 48 ώρες για είκοσι οκτώ (28) εποχιακούς 

υπαλλήλους λειτουργίας άρδευσης, και μέχρι 96 ώρες για οκτώ (8) εποχιακούς χειριστές.

Αφορά συνολικά εκατό (100) υπαλλήλους και τέσσερις χιλιάδες διακόσια είκοσι τέσσερις (4.224) ώρες κατ’ 

ανώτατο όριο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 663/11.02.20266000

Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματοποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρό-

εδρος του Οργανισμού Μαρκινός Αθανάσιος και για την παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων 

του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2026, καθίσταται το Οικονομικό Τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 22 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΡΚΙΝΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02006631102260004*


